

Tørring Kraftvarmeværk informationsmøde

20. maj 2025

Kantinen Tørring Gymnasium.

Antal fremmødte 375

Bestyrelsesformand Mads Damgaard fremlagde vedhæftede information vedrørende varmeværkets situation med prisstigning pr. 1. august 2025.

Efter gennemgangen var der spørgsmål fra salen.

Benny Larsen: Er der en status på budgetopfølgning efter 1. kv. 2025?

Svar: Ja 1 mio. kr. bagud ift. budget.

Janne Davidsen: Påvirker Exit 57 fjernvarmebrugere?

Svar: Nej, der er indgået en drift & administrationsaftale med Annasminde Varme.

Den tid værket bruger, faktureres.

Michael Pedersen konstaterede at Nr. Snede og Ejstrupholm havde sænket fjernvarmeprisen.

Hanne Granborg: Har bedt om aktindsigt for at kunne stille ordentlige spørgsmål.

Er Ølholm og Tørring adskilt?

Er der særskilte driftsbudgetter på henholdsvis Tørring og Ølholm?

Vindmølleprojektet

Der er en revisorpåtegning i regnskabet.

Konstaterede at 140 varmeværker i DK har sat prisen ned og at Hedensted Kommune vil tilknytte en fagperson til værket, da kommunen yder lånegaranti for 165 mio.kr.

Svar: Ølholm og Tørring er et fællesskab, der er ikke noget særskilt for Ølholm ud over at projektet er ansøgt med projektforslag og godkendt af Hedensted Kommune.

Der er et driftsbudget for Tørring Kraft. Vindmølleprojektet er sat på pause. Medio 2024 afholdt bestyrelsen møde med rådgivere, da omkostningerne var løbet op. Rådgiverfirmaet Niras samt Dyrlund Advice forsikrede at projektet er så godt, at det vil kunne sælges til anden side. Der er til dato brugt 700.000 kr. på projektet, rådgiver vurderer at det kan sælges for minimum dette beløb.

Efter revisors påtegning af regnskab, har Spar Nord anmodet om at få en konsulent tilknyttet værket.

Rikke Søndergaard: Hvornår blev kommunen orienteret om værkets regnskab/underskud?

Hvad betyder No Cure, No Pay ifm. Vindmølleprojektet?

Hvem og hvordan fastsættes bestyrelses honorar?

Værkets referater opfordres til at blive mere tydelige.

Svar: Desværre blev kommunen først orienteret som alle andre efter varsel om prisstigning.

Tydelige referater blev taget til efterretning, No Cure – No Pay betyder, at hvis mølleprojektet ikke realiseres kommer der ikke flere regninger fra rådgivere. Bestyrelsen fastsætter selv honorar ud fra sammenligning med andre værker. Bestyrelsen ser gerne at honorar godkendes af generalforsamling.

Oscar Froberg: Hvornår blev der indsat ekstra tilsyn med Ølholm projektet?

Hvis vi taber sagen, er det så forbrugerne der kommer til at betale?

Havde vi byggeteknisk viden i forhold til at overtage projektet fra Ølholm Lokalvarme?

Svar. Medio 2023, efter at værkets personale ved indmåling var blevet usikre på arbejdets udførelse. Ja tilsyn betales af Tørring Kraft.

Claus Sørensen: Har projekt Stouby haft indflydelse på værkets økonomi?

Hvad sker der med varmecontainerne som er opstillet i Erhvervsparken Ølholm?

Hvorfor har man ansat flere folk i 2022?

Svar: Nej, projekt Stouby har ikke indflydelse på Tørring Kraftvarmeværk. De midlertidige træpille kedler til en værdi af 5 mio. kr. er opsat på midlertidig tilladelse og forsøges afviklet til anden side.

Et salg vil betyde en udgift i førstkomende regnskab, da værditabet ved salg skal straks afskrives.

Kim Lindblad: Hvornår vises prissammenligningen, er der fejl budgetteret.

Konstateret at tilslutning af 325 nye gratis kunder er en naiv beslutning.

Svar: Prissammenligning kan tilgås på Forsyningstilsynets hjemmeside og vi vil gerne offentliggøre den, hidtil har Tørring Kraft været midt i feltet af landets knap 400 varmeværker.

Ja budgettet har ikke været godt nok.

Malene Markussen:

Ølholm med 12 års tilbagebetalingstid. Mener TKVV har storhedsvanvid og spørger om det giver mening at drifte og administrerer andre værker. Ønsker vi passer vores egen butik.

Er der friværddi i at sælge Sønderbrogade?

Svar: Ja, der forventes at være friværddi i at sælge Sønderbrogade.

Morten Pløkker: Spurgte ind til fordeling af produktion imellem værkets enheder.

Svar: Det varierer fra år til år. I runde tal anvendes der 20 % solvarme, 15-20% elektrisk varmepumpe, 15-20% elkedel, 15-20 træpiller, 1 % naturgas kedel og resten fra kraftvarmeproduktion på naturgas, hvor der sælges strøm til elmarkedet og overskudsvarmen derfra anvendes til fjernvarme.

Rikke Søndergaard:

Mener bestyrelseslønhonorar bør drøftes og godkendes af Generalforsamlingen?

Kan vi konkurs?

Spørger om TKVV har udvist rettidig omhu med involvering af bank og kommune?

Svar: Der lægges op til at bestyrelseslønhonorar kan godkendes af Generalforsamlingen fremover. Værket kan godt gå konkurs, men vi ser det ikke som sandsynligt. Vi kunne have involveret Kommune og bank tidligere.

Hans Vacker: Opfølgning af budgetter bør være bedre, Hedensted Kommune burde have haft besked om den økonomiske situation allerede i oktober 2024.

Hans V sad selv i byrådet og var med til at godkende projektforslag Ølholm, som på daværende tidspunkt viste positiv økonomi efter år 1.

Henrik Vinge: Ser man på periodisering af regnskaber?

Svar: Ja sammen med tilknyttet rådgiver fra Spar Nord vil man se på dette samt et budgetværktøj som ser 10 år frem.

Hanne Grangård: Kan vi gå konkurs, Hedensted kommune iværksætter tilsyn.

Svar: Ja, det er korrekt at kommunen iværksætter tilsyn.

Claus Sørensen: Spurgte ind til retssag.

Svar: &greenproject har anlagt sag imod Tørring Kraft, da Tørring Kraft har tilbageholdt sidste betaling på 3,5 mio. kr.

Connie Nielsen: Kan vi gå konkurs?

Birger Brunn: Hvad har rådgivning til vindmølleprojekt kostet, tilskud Ølholm, hvorfor differens imellem forventet resultat 8 mio. kr. og regnskab 11 mio. kr.

Svar: Vindmølleprojektet har til dato kostet ca. 700.000 kr., tilskud fra fjernvarmepuljen til Ølholm udgør 3,8 mio.kr. som vi mangler at få udbetalt.

Differens skyldes 1 mio. kr. i advokatudgifter vedr. syn og skøn Ølholm, 1 mio. kr. i vareregulering, 0,6 mio. kr. i tilrettede afskrivninger.

Tommy Hansen: Spurgte til naturgasforbrug, hvordan det kan give udsving hvis vi kun anvender 1 %.

Hvis en masse forbrugere udtræder, så får vi kun fastafgift ind?

Svar: Naturgaskedler anvendes til 1% af produktionen, kraftvarmeværket som udgør 30-38 % af varmeproduktionen anvender naturgas. Der orienteres ligeledes om tilslutningspligt samt at vedtægterne tilsikrer at man rydder op efter sig selv økonomisk ved en udtrædelse.

Holger Fischer: Hvad bliver fjernvarmeprisen i 2027? Og hvad kan forbrugerne se ind i af fjernvarmepris efter underdækningen er indhentet?

Svar: Når underdækningen fra 2024 er tilbagebetalt forventes prisen at kunne sænkes.

Mette Claris: Hvornår blev det besluttet at Ølholm Fællesvarme skulle ind under Tørring Kraft?

Har projekter været i udbud?

Hvem har lavet en verificering af, om entreprenøren var kompetent?

Svar: På borgermøder i Ølholm med Ølholm Fællesvarme og &greenproject.

&greenproject har budt ud til underleverandører, Tørring Kraft foretog vurdering af priser for etablering af fjernvarmerør via foreningen Dansk Fjernvarme.

Torben Nielsen: Hvorfor reagerede man ikke på fejl og mangler?

Svar: Tørring Kraft iværksatte en tilsynsperson og har anmodet om syn og skøn. Sagen er berammet i retten i Horsens.

Chris B. Larsen: Ser man på periodisering af regnskab?

Synergier ved sammenlægninger med andre – hvorfor er vi ikke en del af Uldum?

Overskud på salg af EL – hvis det er så godt, hvorfor stiger priserne så?

Svar: I 2021 ansøgte Tørring Kraft Energistyrelsen om midler til rådgivning. Der blev med hjælp fra Niras set på 3 punkter. Samarbejde med andre, distributionsnettet samt varmeproduktionsudstyr.

Sammen med Niras og revision BDO blev der afholdt møder med daværende Rask Mølle / Aale og Uldum varmekværker. Arbejdet førte ikke til noget, da RM, Aale og Uldum ikke ønskede det.

Kirsten Terkildsen: Sammenlægning til større enheder er god ide. Mener at Løsning Fjernvarme kun har lønudgift for 1,5 mio. kr.

Svar: Ja vi mener også at samarbejder er godt. I dag samarbejder, leverer vi ydelser til Tørring Kabelnet, Annasminde Varmeforsyning og Hornsyld Klimavarme, som vi har fortjeneste på.

Næppe kun 1,5 mio. kr. i løn hos Løsning Fjernvarme, da de er 10 medarbejdere?

Lars Maul: Værket bør væltes og der bør startes forfra. Forklarer at butikkerne lider og lukker inden jul.

Ulrik Kristensen: Personale og bestyrelse er arrogante, hvem kan betale en 100% stigning. Byen bliver ødelagt.

Svar: Prisen for et standardhus år 2025 bliver 26.000 kr. med lav pris for de første 7 måneder (60%) varmekforbrug og høj pris for de sidste 5 måneder (40%) varmekforbrug. I 2026 sættes MWh prisen ned og fordeles ligeligt over alle 12 måneder.

Vi ønsker på ingen måde at være arrogante og ser alvorligt på situationen.

Henrik Torn: Hvad sker der hvis alle lukker for varmen?

Svar: Så vil der ikke være brug for andet end en bogholder til at udskrive regninger på fastafgift og brugerne skal se sig om efter anden varmekilde.

Jonas: Er det en god deal med vindmølle?

Hvor mange penge er der lagt ind i budgettet til advokat til retssagen?

Svar: Det er hvad værket adskillige gange er opfordret til at se på. Pga. stor usikkerhed om direkte linje til N1 elselskab og finansiering har vi besluttet at standse projektet.

Der er lagt 2 mio. kr. ind i budgettet til advokat i retssagen.

Chris B. Larsen: Var det Tørring Kraft der trak sig fra samarbejde?

Svar: Nej

Kirsten Therkelsen: Mener at priserne skal kraftigt ned.

Michael: Er det korrekt at vi har gravet rør op og hvem skal betale for det?

Svar: Alfabo og syn og skøn

Kåre Hansen: Hvordan fastsættes varmebudget og har TKVV en forventning om, at forbrugerne fastholder sit forbrug?

Er der budgetteret med flere tilslutninger i 2025?

Svar. Varmeforbruget er fastsat ud fra tidligere år, graddage og erfaring. Der er ikke budgetteret med flere tilslutninger.

Claus Sørensen. Varmen kan ikke kun være steget 34%?

Svar: Det er den når man ser på et helt års forbrug som tidligere beskrevet.

Kim Andersen: 3,5 mio. kr. er hensat i Ølholm sagen. Kan man så ikke bare reparerer for 5,5 mio. kr.?

Svar: Det er svært at træffe beslutning om, før syn og skøn foreligger.

Janne Davidsen: Spørger om vi overtog projektet i Ølholm uden at forhold os til om Ølholm Lokalvarme var kompetent til at udvælge entreprenør.

Svar: Det forklares at vi havde tidligere haft gode projekter med samme entreprenør.

Kirsten Therkelsen: Spørger om vi har overholdt reglerne i forhold til prisstigningen?

Svar: Ja, vi har overholdt reglerne.

Bestyrelsesformand Mads Damgaard runder af.

Ref. Torben Alex Nielsen/Sara Nordentoft Poulsen